

**Eksempelsamling**

# Almene Kunstklubber



**Formål:** AKK hylder kunst og fællesskaber i danske almene boliger ved at inddrage beboerne som centrale aktører på kunstscenen. AKK vil engagere almene beboere i kunst og kuratering, og herigennem forskyde beslutningskraften på den danske kunstscene.



**Områder:** AKK støtter aktuelt udviklingen og oprettelsen af seks kunstklubber i almene boligområder i hele Danmark, hvor der bor samlet over 20.000 beboere. I Københavns Kommune støtter AKK en kunstklub i Lundtoftegade og etablering af en kunstklub i Folehaven.



**Tilgang:** AKK spejler den demokratiske organisering af almene boliger ved at tilbyde en fælles ressource af kunstnere, vejledere, metoder og erfaringer, som vokser med flere initiativer



**Udstillingspris:** AKK har i 2024 vundet Bikubefondens pris, Udstillingsprisen Vision. Med prisen følger et beløb på 5.000.000 kr., der skal bidrage til udbredelse af indsatsen til flere almene kunstklubber

# Turning tables



**Formål:** Styrke børn og unges færdigheder, fællesskaber og selvværd gennem kunsten som "fælles tredje". Aktiviteterne er åbne for alle unge, men med særligt fokus på dem uden for fællesskaberne, der sjældent bliver hørt. Dertil er der også fokus på, hvad målgruppen kan bidrage med til kunstscenen.



**Områder:** Turning tables har Kulturlab Kapellet på Nørrebro, som er et ungedrevet hus for kunst og kultur. Huset henvender sig til alle unge (12-26 år) og ligger tæt på forebyggelsesområdet Blågården.



**Tilgang:** De unge fordyber sig i skabelse af musik, film og foto med sparring fra professionelle kunstnere. Tilbuddet er gratis og har ingen eksplicit "udsat" målgruppe for at undgå ekskludering og stigmatisering.



**Støtte:** Turning tables modtager støtte fra fonde, virksomheder, ngo'er og kommuner, herunder Københavns Kommune.

# Fuldt hus



**Formål:** Fuldt Hus har til formål at hjælpe danske kulturinstitutioner med at donere ikke-solgte billetter til velgørende organisationer i lokalområderne.



**Områder:** Foreningens medlemmer tæller flere københavnske teatre, heriblandt Det Kongelige Teater, Nørrebro Teater og Sort/Hvid.



**Tilgang:** Fuldt Hus tror på værdien af, at mennesker i en socialt og økonomisk udsat situation inkluderes i positive fællesskaber og dermed få mulighed for at blive aktive brugere af kulturen.



**Støtte:** Fuldt Hus er en landsdækkende forening, som bl.a. støttes af TrygFonden.

# Kunst i områdefornyelserne

## Kulbanekvarteret



**Formål:** En Områdefornyelse er en 5-årig lokal indsats i et udsat byområde, hvor der arbejdes med fysiske, sociale og kulturelle initiativer.



**Områder:** Der er aktuelt seks igangværende områdefornyelser i Københavns Kommune. Kulbanekvarteret i Valby var aktiv i årene 2016-2021.



**Tilgang:** Kulbanekvarteret har brugt kunst til at skabe stedsidentitet og tryghed, og etablerede bl.a. et permanent værk i viadukten ved Vigerslev Allé Station. En tryghedsundersøgelse fra 2021 indikerede et fald i andelen af utrygge fra 2017 til 2021 på 37,5 % i kvarteret.



**Støtte:** Områdefornyelser er finansieret af Københavns Kommune og staten.

# Sigrids Stue

## Aarhus Kommune



**Formål:** Sigrids Stue fokuserer på det offentlige byrum, og adresserer politiske interventioner gennem kunst, faciliterer kunstner-residencies og er gennem sin 10 års lange tilstedeværelse i Gellerupparken blevet fast forankret i lokalområdet.



**Områder:** Sigrids Stue er lokaliseret i en lejlighed på 3. sal i det almene boligbyggeri i Gellerupparken i Aarhus.



**Tilgang:** Sigrids Stue arbejder ud fra en aktiv og kunstnerisk tilstedeværende praksisform i den lokale hverdag, og inddrager bl.a. børn og unge såvel som lokale daginstitutioner i deres kunstneriske arbejde.



**Støtte:** Sigrids Stue er økonomisk baseret på ansøgte offentlige og private fondsmidler samt selvfinansiering.

# Børne- og ungekulturpiloterne Amager



**Formål:** Indsatsen giver lokale børn og unge på Amager mulighed for at gå til forskellige former for kunst, fx dans, maling og teater.



**Områder:** Kulturpiloternes kommunale aktivitetstilbud hører under Børnekulturhus Ama´r, men holder til i Sundby Idrætspark. Kulturpiloternes aktiviteter foregår i et område præget af midlertidighed og ombygninger, og projektet står som fast udbyder af kunst og kultur til familier i f.eks. Urbanplanen.



**Tilgang:** Kulturpiloterne definerer sig selv som et kunstnerkollektiv for børn og unge, der sammen udarbejder værker, designs og kulturoplevelser til glæde for mange. Alle har noget de kan byde ind med og projekterne lykkedes ved fælles hjælp.



**Støtte:** Projektet udsprang af et lokalt initiativ, der senere blev lagt under Kultur- og Fritidsforvaltningen.